COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Mário Negromonte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência
pública,  na  Comissão  de  Finanças  e
Tributação, para convidar o Excelentíssimo
Senhor  Ministro  de  Estado  de  Portos  e
Aeroportos, Silvio Costa Filho.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Comissão, seja realizada reunião de

audiência pública para convidar o Excelentíssimo Senhor Ministro de Portos e

Aeroportos, Silvio Costa Filho, com o objetivo de debater o impacto financeiro e

orçamentário do cancelamento de diversas rotas aéreas domésticas.

JUSTIFICAÇÃO

Temos  acompanhado  recentemente  uma  diminuição

constante da malha aérea brasileira por parte das companhias que operam as

rotas domésticas em nosso território.

No nordeste brasileiro, por exemplo, este cancelamento já

atinge diversas linhas importantíssimas, como as que atendem os municípios

de Lençóis, Teixeira de Freitas, Paulo Afonso, Barreiras, Vitória da Conquista e

Guanambi,  trazendo  significativa  redução  na  economia  local  e  um prejuízo

constante para a população da região.

Sala da Comissão, em 09 de junho de 2024.

Deputado MÁRIO NEGROMONTE JR. *C
D2

40
98

82
62

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Negromonte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240988262800

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
10

:3
1:

25
.2

47
 -

CF
T

	COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO